PORTARIA Nº 096/2023.

Dispõe sobre a nomeação de Comissão Especial

destinada a definir requisitos e estabelecer critérios

para elaboração do Plano de Ação do Siafic, para

atender ao Decreto nº 10.540, de 5 de novembro de

2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de

Pernambuco, no usa das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município, para

atender as disposições do Decreto Nº 10.540, de 5 de Novembro de 2020, que

estabeleceu as condições para realização do Plano de Ação para adequação do

padrão de qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária,

Administração Financeira e Controle – Siafic.

CONSIDERANDO que o Decreto Federal nº 10.540, de 5 de novembro de

2020, estabeleceu um padrão mínimo de qualidade para o Siafic nos entes da

Federação e determinou que seria elaborado um Plano de Ação voltado para a

adequação às disposições do referido decreto;

CONSIDERANDO que por meio do Decreto Municipal nº 018 de 12 de

Maio de 2021, foi prevista uma Comissão Especial com atribuições de verificar as

disposições do Decreto nº 10.540/2020, definir requisitos e estabelecer

cronograma, para adequar ao padrão mínimo e elaborar Plano de Ação do Siafic;

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída Comissão Especial, formada por 3 (três) servidores

nominados a seguir:

I - Sr. (a) Joice Messias dos Anjos Barros; Matrícula: nº 2004147

II - Sr. (a) José Daniel Brasileiro Feliciano Filho; Matrícula: nº 230001

III – Sr. (a) Thaise da Silva Sousa; Matrícula: nº 230082

§ 1º Em conformidade com as disposições do § 2º do art. 1º do Decreto

Municipal nº 018 de 12 de Maio de 2021, os integrantes da comissão escolherão

seu presidente.

§ 2º A Comissão terá atribuições de verificar as disposições do Decreto nº

10.540/2020, definir requisitos e estabelecer cronograma, para adequar ao padrão

mínimo do Siafic e elaborar o Plano de Ação nos prazos estabelecidos.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

vigência retroativa ao dia 02 de janeiro de 2023.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230119120040.pdf

assinado por: idU
ser 198

Revogam-se as disposições em contrário.

          Cumpra-se, Publique-se e Registre-se.

PALÁCIO MUNICIPAL CEL. JOSÉ ABÍLIO DE A. ÁVILA, em 18 de Janeiro

de 2023.

João Lucas da Silva Cavalcante

Prefeito do Município de Bom Conselho/PE

 CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art.
80 e inciso XXVII do art. 91, ambos da Lei Orgânica Municipal,
além do inciso I do Art. 97 da Constituição do Estado de
Pernambuco, que o presente Decreto foi publicado no quadro
de avisos da Prefeitura em 18 de Janeiro de 2023.

José Daniel Brasileiro Feliciano Filho
Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230119120040.pdf

assinado por: idU
ser 198